
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 5904015; PERÍODO: 
28/06/2017 a 28/06/2017; Quantidade de diárias: 0,5. 
KAMILA PIRES DIAS DA COSTA; CARGO: Coordenadora 
NUPLAN; MAT: 55586753; PERÍODO: 28/06/2017 a 
28/06/2017; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 195101

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/2017–GS/SEDEME                                                              
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2017.

Altera a Portaria nº 003/2017-GS/SEDEME, de 29 de maio de 
2017, publicada no DOE nº 33.384, em 30 de maio 2017, que 
substitui membros da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – 
CEL, do projeto de Concessão para implantação e operação da 
Ferrovia Paraense.
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA, enviou OF. 417/2017/GS/SEFA de 14/06/2017, 
solicitando exclusão das servidoras Roseli de Assunção Naves 
e Simone da Cruz Nobre e indicando para substituição das 
mesmas os servidores José Galhardo Martins Galhardo – 
Titular e José Cleber Nascimento dos Santos – Suplente,
RESOLVE:
Art.1º. Substituir os membros, Titular e Suplente da Secretaria 
de Estado da Fazenda – SEFA, na Comissão Especial de 
Licitação – CEL do projeto de Concessão para implantação da 
Ferrovia Paraense pelos servidores abaixo relacionados:
Titular: José Galhardo Martins Galhardo
Suplente: José Cleber Nascimento dos Santos
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia-SEDEME

Protocolo: 195128

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2017 - IMETROPARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº009/2017

Objeto: Aquisição de baterias para coletores de dados para o 
IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  13 de Junho de 2017    
Valor Global: R$ 3.510,00  Vigência: 13/06/2017 a 12/06/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 33903026 Fonte de Recurso 0260 / 0660 
/ 0660006356
Contratado: AUTOMATECH SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA
Fiscal do contrato: Anderson Clayton
Endereço:  Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, sito a 
Rua João Inácio, DR, 1110 - Navegantes
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 195159

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 173/17 de 20.06.2017. Artigo único: 
DESIGNAR a servidora Sônia Maria Cavalcante Mendes 
Costa, Auxiliar Técnico, CPF n° 197.785.702-72, matrícula 

nº 5112311/2, para assinar livros mercantis e rubrique 
sobre sinetes, conforme processo nº 2017/254785. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 194825

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/17 de 23.06.2017. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Mauro dos Santos Leônidas, vice-presidente, 
matrícula nº 466638/1 e CPF nº 157.949.202-97, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (quatrocentos e 
setenta e sete reais), para participar da Reunião dos Grupos 
de Trabalho do Comitê Temático de Formação e Capacitação 
Empreenderada. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 195168
PORTARIA Nº 187/17 de 23.06.2017. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora 
de Registro Mercantil, matrícula n° 2021935/1 e CPF n ° 
138.598.972-68, Wilson Luiz Alves Ferreira, Assistente 
do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, CPF n° 
659.365.232-68 e Antônio Avelino Ataíde Dias, Motorista 
“A”, matricula n° 5760453/1 e CPF n° 159.504.172-91, ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos) participaram de visita institucional 
na Unidade Desconcentrada do Município de São Miguel 
do Guamá/PA, no dia 14//06/2017, conforme processo nº 
2017/255458. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 195198
PORTARIA Nº 186/17 de 23.06.2017. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora 
de Registro Mercantil, matrícula n° 2021935/1 e CPF n ° 
138.598.972-68, Wilson Luiz Alves Ferreira, Assistente 
do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, CPF n° 
659.365.232-68 e Antônio Avelino Ataíde Dias, Motorista 
“A”, matricula n° 5760453/1 e CPF n° 159.504.172-91, ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e 
cinquenta centavos) para participarem de visita técnica onde 
será inaugurada a Unidade Desconcentrada do Município de 
Igarapé-Miri/PA, no dia 22/06/2017, conforme processo nº 
2017/267237. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 195193
PORTARIA Nº 175/17 de 23.06.2017. Art. 1º CONCEDER 
a servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, 4,0 
(quatro) diárias complementar, no valor de R$ 1.272,00 
(hum mil duzentos e setenta e dois reais), para participar 
de Reunião DREI - Departamento de Registro Empresarial 
e Integrado, na cidade de Brasília/DF, no período de 26 a 
30/06/2017, conforme processo n° 2017/256048. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 194985

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Exercício: 2017
Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n.º 002/2017 - 
NEPMV
Data da assinatura: 14/06/2017
Objeto: Alterar o prazo de entrega do Produto 02 
(Fornecimento mensal das imagens de programação para a 
área de interesse (1.117.272 km²) com imagens de satélite 
Planet, ortorretifi cadas com 3,12 metros de resolução espacial), 
iniciando-se a partir de abril de 2017 e fi nalizando em fevereiro 
de 2018 totalizando 11 meses, e consequentemente alterar a 
vigência do Contrato prorrogando-o por mais 75 dias corridos 
contados a partir de 18 de janeiro de 2018, encerrando-se em 

05/04/2018, com fundamento no Art. 57 §2° da Lei Federal 
n. 8.666/83.
Contratada: SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA
CNPJ:08.652.284/0001-02
End.: Rua Vieira de Morais, n. 420, Bairro Campo Belo, cidade 
de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04.617-000
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Unidade Orçamentária: 27103; Atividade: 8545; Natureza de 
Despesa: 339039; Plano Interno: 1010008545c; Fonte: 0306; 
Programa de Trabalho: 18.542.1437.8545; Ação: 239330
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 194980

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 54/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto 
n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Roberto 
Wagner Cabral Batista, Assessor Técnico, portador da 
matrícula funcional nº 5924173/1, para participar de Reunião 
no Ministério de Meio Ambiente, referente a elaboração de 
Cadastro Ambiental Rural - CAR em territórios quilombolas no 
Estado do Pará, a ser realizada em Brasília/DF, no período de 
26/06/2017 a 27/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de junho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 195014

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 109/2017 DE 22 DE JUNHO DE 
2017.

Nome Marília Miléo Figueiró

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Santarém

Destino Belém

Objetivo

Participar de reunião com a Diretora-
Geral, para tratar de assuntos sobre o polo 
Baixo Amazonas relativo ao Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado.

Período 29 e 30/06/17

Protocolo: 195004

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 353/2017, DE 23 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 
de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2017/
CORH, de 22/06/2017.


